

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościele Panien Kanoniczek odbyło się wielkie Nabożeństwo jako w uroczystość Niepokalanego Poczęcia N: Panny MARYI. Jest to rocznica założenia Zgromadzenia Miłośników pobożnych Spiewów dla Ludu Polskiego, które z przykłądną akuratnością ani jednego Święta nie opuściło przez rok cały. Spodziewamy się że wkrótce wyjdzie zbiór nowych spiewów któremi na każde szczególnie święto JPan Karól Kurpiński to zgromadzenie zasilał.

JO. Xiążę Namiestnik Królewski zatwierdził raczył zapisać testamentem przez się: Jena K: H: Petiskusa legowane na Szpitala i Instytutu dobroczynne w Warszawie, w summie 15,000 złp:

Gdy w Kraju naszym za płótno drogę płacić trzeba, a niewiele znajduje się jego rękodziel: następująca niezawodna nowina zapewne przyjemnie przyjętą będzie. Pewna Obywatelka mieszkająca na granicy Litewskiej, od lat kilku zajmując się z swymi służebnymi tkaniami płótna, co rocznie wyrabia sztuk kilkadziesiąt które surowo to jest bez bielenia przedała do Prus, i bierze za każdą sztukę po 5 dukatów. Teraz wydając Córkę za mąż, na wyprawę kupowała płótno sprowadzane z zagranicy; i jakiej było zadziwienie gdy za jedną sztukę zapłaciwszy 15 dukatów, poznała po zostawionej ceszce iż to płótno było jej roboty! A za tem za bielenie i przelańdzkę swego płótna zapłaciła 10 dukatów. Iż by Kraj skorzystał gdyby wielu chciało naśladować pracowitość tej Obywatelki; a przytym aby urządzono blecharnie.

W krótko w Teatrze Narodowym pierwszy

raz wystąpi JPan Meisowa Spiewaczka przybyła z Wilna. —

Artykuł nadesłany.

Dobroczynny sposób myślenia połączony z umiejętnością w jednej osobie, wszędzie wznosić musi przyjemne uczucia. Takimi zajmuje Pan Bosco który obok korzyści własnych nie zapomina o obcych. Po półrocznym pobycie w Berlinie, dał dla nich 30 stałnie widowiska. U nas tydzień już dłużej przebywa, aby tylko nie odjechał bez wywiązania się z długu ludzkości, i wybrał najpiękniejsze sztuki aby tem hojniejsze Szpitalom zapewnił zasiłki. Za tak szlachetny sposób postępowania wszystkie niemal pisma publiczne w Berlinie wynurzały mu czułe życzenia, które i my teraz dzielimy. K.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Dostrzegacz Austriacki dosyć pomyślnie dla Greków ostatnim razem doniósł nowiny. Bąszew Lepantu i inni dowódcy wojsk Tureckich osobliwie Omar stoczyli z Grekami kilka walk zwyciężnych, lecz skutkach jeszcze niewiedomo. D. 30 Października była wałna bitwa na całej linii między Anatoliko i Prachóri, jeszcze d. 1 List: słyszano strzelanie. — Wódz Grecki Xzo Maurokordato zniszczył wszelkie intrzygi i otrzymał stopień najwyższego Dowódcy, nawet najgłówniejsi jego przeciwnicy przyrzekli być mu posłusznymi i to przyrzeczenie zatwierdzili podpisem: Ten Xiążę miał się zwierzyć przed pewnym podróznym iż jeśli eskadra Grecka przypłytnie na czas uśmiewiony, tedy Turcy zostający w okolicach Masalongi zupełnie pokonani zostaną. — Zapewniam iż że Chursyd połączył się z innymi wo-

dzami, wojsko jego przez to połączenie ma wynosić do 24,000 ludzi z którymi już wyruszył na Greków zostających w liczbie 7000, pod dowództwem *Odyseusza, Palarji i Nikity*, już zapewne przyszedł do walki, lecz co się stało niewiedomo — Na wyspie Kandji lubo Turcy dotąd mają niektóre miejsca warowne, lecz cała wyspa już jest w mocy Greków. Najwyższy Admirał Turecki chcąc w okolicach *Sady* zabierać żywność dla opatrzenia swej floty został napadnięty przez Greków i utracił 300 Ludzi. Jeśli Turcy wkrótkim czasie niezdobędą Masalongi, tedy przed zimą nie stanowczego działać niebędą wstanie. Tenże Dostrzegacz twierdzi że niepotwierdza się o poddaniu Koryntu Grekom przez Kapitularcję, oraz donosi że *Kolokotroni* jest ranny nie w bitwie lecz w pojeźdźniku. — Donoszą z *Marysji* iż z tamiecznego Portu ma wypłynąć do Grecji największa wyprawa od tych wszystkich i jakie dotąd w pomoc powstancom posłano. Znaczna liczba ochotników składa ten hufiec, mają broń rozmaitą; chorągwie, amunicję; wyborną muzykę i wszelkiego rodzaju Rzemieśników. Ten korpus zawart korzystną umowę z Grekami. Każdy z ochotników obowiązanie się najprzód służyć jako prosty żołnierz, lecz może postąpić na wyższe stopnie. — Słychać że Deputowanym Greckim będącym już pod Weroną miano radzić aby wrócili pod prawą władzę swego Rządu, to jest: Tureckiego.

z Paryża.

Przybył do Paryża z Werony Hrabia *Pelocki Szambelan N. Cesarza Ross.* — Król potwierdził Organizację Adwokatów, kary za ich wykroczenia są: napomnienie, nagana

publiczna, zawieszanie w urzędowaniu i nakoniec wymazanie z rzędu Adwokatów. — Ciągłe spadają papiery skarbowe, Dzienniki nadsiają rozmaite temu przyczyny, lecz najgłówniejszą przyczyną jest ponowiona wieść o niezawodnej wojnie z Hiszpanją zwłaszcza że Jenerał *Bordesolt* został mianowany Maio-rem ieneralnym wojska pod dowództwem *Xcía Angulem*. — z Hiszpanji te są ważniejsze wiadomości ze Reienca niezawodnie przeniosła się z *Urgielu do Paucerdy*; że *Mina* znowu pobił *Erolesa* i wszedł do *Urgelu* i że kilkaset Żołnierzy Francuzkich miało przejść granice dla przyjęcia zbiegów rojalistowskich. — z Niemiec.

w Dreźnie z wielką uroczystością odbył się obrzęd zaślubin *Xcía Jana* a *Synowa Króla Saskiego* z *Królowną Bawarską*. Nowo zaślubiona *Xżna* gdy przejeżdżała przez *Saxonią*, wszędzie ją przyjmowano z oznakami uwielbienia, szczególnie *Gornicy* w liczbie 600 zastąpili drogę, i radośnie z rozmaitemi obrzędami witali *Królownę*. Illuminacje i fajerwerki w Dreźnie były wspaniałe i kosztowne. w *Wielkiej sali Koncertowej* sławna orkiestra *Dreźnieńska* wykonała nową *Kantatę* z muzyką *P. Morlachi*, *Sala* była najgustowniej ubrana w kwiaty i świeżo rozkwitłe drzewa. — *Towarzystwo* wspierające *Greków w Sztudgardzie* zebrało dotychczas około 80,000 zł: pol: — z *Włoch*.

D, 7 List: *Wezuwusz* nieco się uspokoił. — Do *Rzymu* mnóstwo zjeżdza się cudzoziemców, gdyż oprócz *Króla Pruskiego* który już tam się znajdował, nieustannie nadzieja że *Oba Cesarze* odwiedzą to starożytne miasto. — Hr: b: *Montmorensi* d, 1 *Grudnia* miał opuścić *Werone*, a *Xże Wellington* także wkrót-

ce ma wyjechać do *Londynu*, po ich odjeździe zaczną się nar dy *Kongresowe* w interesach *Włoskich*. — w *Weronie* dano widowizko w *Teatrze* na dochód ubogich, które przyniosło 10,000 złp: *Spiewak Veluti* zakłada wystąpienie na *Teatrze* bierze 40 dukatow. — Mówią że na *Kongresie* niebędzie mowy o *Portugalji*, gdyż jej interes za wspólay z *Hiszpanją* jest uważanym. — *Snycerz Kanona* zostawił majątku blisko 13 milionow zł: po: Gdy rozpoczął swój zawód był bardzo ubogim. — Niepotwierdza się wieść o zamordowaniu *Konsula Angielskiego* w *Algjerze*. z *Londynu*.

Powszechnie głoszą w *Londynie* że wojna między *Francją* a *Hiszpanją* nienastąpi; twierdzą nadto że *Hiszpanja* przystąpi do układów, a mianowicie o trzy ważne punkta to jest: aby osoba *Króla* była zabezpieczoną i jego prawa zachowane, że *Konstytucja* zblizoną będzie w swych zasadach do *Francuzkiej*, i że *Hiszpanja* rewolucyjnych zasad w obcych krajach rozszerzać nie będzie. — Mówią w *Londynie* że *Xże Wellington* uda się do *Madrytu* jako pośrednik. DONIESIENIA.

Do niżej wymienionego handlu w *Marywilu* przybył z *Szwajcarii* świeży transport *Herbaty Szwajcarskiej* znanej jako skuteczne zioła na bole piersi i innego rodzaju dolegliwości, które za najpomniejszych cenę dostać można. S t a m m a i K o m :

Dwa pokoje na 1szem piętrze, tudzież stajnia i wozownia, przy ulicy *Obożnej* pod Nr: 2667 obok pałacu *Kazimierowskiego*, razem lub osobno każdego czasu do najęcia.

Znaczny Transport *Owocu suszonego* zagranicznego w najlepszym gatunkach *Sliwek*, *Gruszek*, *Jabłek*, nadszedł do składu niżej

podpisanego przy ulicy *Bieleńskiej* pod Nr: 603 w *Hotelu Lipskim*, sprzedaje się na funtyg zie o cenie dowiedzieć się można.

J. G. Baum.

Na dostawę *Maki* i *Krup* w następnym 1823 roku dla *Wojsk Rosyjskich* w *Warszawie*, *Skiernewicach* i *Górze konsystujących*, będą o bywać się ostateczne *Targi* w *Komisji Polowej Prowiantkiej* *Odzielnego Litewskiego Korpusu* dnia 10 mies: *Grudnia* r: b: (n, s,) to jest w następujący *Wtorek*, na tychże samych *prawidłach* i pod temi samemi jak dotąd bywało warunkami. *Maiący* przeto chęć wzięść na siebie taką dostawę, mogą znajdować się w *Komisji* na terminie wyżej oznaczonym. *Radca Wojenny Skrebicki*.

Niżej podpisany *Kupiec* przy ulicy *Królewskiej* N: 1069, mieszkający, podaje niniejszym do publicznej wiadomości iż wd, 9 bzm: i r: zrana od godziny 10 do 21 dni następnych na 1 piętrze sprzedawać będzie przez licytację więcej dającymu różne *srebra stołowe* i inne oraz *futra nowe*, a to zagotowe pieniądze.

Salamon E y g e r.

Dom z znacznym zabudowaniem, ogrodem *fruktowym*, i *oranjerją* w *Warszawie* na *Solcu* N: 2913 lit: A położony, na złp: 24906 oszacowany *Sądownie*, zostanie sprzedany za sumę 16604 złp: d, 5 *Grudnia* r: b: o godzinie 4 po południu w *Trybunale Cywil: 1 In: Wo: Maz:* przez publiczną licytację, jako terminie do ostatecznego przysądzenia oznaczony. *Warunki* u *Pisarza* rzezczonego *Trybunału Wydzia. IV* przejrzeć można.

PM: D. 29, List: sto: zimna 0. d, 30, ciepła 1. d, 1 *Grudnia* 4. d, 2, zimna 2. d, 3, 1. d, 4, 1.

Teatr. Jutro na dochód ubogich *Doświadczenia Pana Bosco*.